PROTOCOLO1518/2021-25/02/202115:43

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 134/2021

“Manifesta apelo ao Prefeito Rafael

Piovezan, que contrate com urgências

médicos Ginecologistas para atuar nas

Unidades Básicas de Saúde do município

de S. Bárbara d´Oeste.”

Senhor Presidente,

Senhor Vereadores,

CONSIDERANDO que este o Município de Santa Bárbara d´Oeste tem

uma população de quase 200 mil habitantes, sendo que mais de 50% são mulheres;

CONSIDERANDO ainda que ginecologista é o médico responsável pelo

cuidado e estudo do aparelho feminino. Assim, cuidando da saúde da mulher como um

todo, mas com maior foco na saúde da mulher. Ele pode acompanhar a gestação,

cuidando da saúde tanto da mãe, quanto do bebê;

CONSIDERANDO que os ginecologistas são responsáveis pelo

diagnóstico de problemas como o vaginismo, a vulvodínia e a endometriose, que

podem causar dores e desconfortos na mulher. Além disso, direcionam o melhor

tratamento para esses casos, muitas vezes em parceria com outros profissionais, como

psicólogos;

PROTOCOLO1518/2021-25/02/202115:43

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que este parlamentar vem recebendo reclamações e

solicitações de melhorias neste sentido, que é muito importante aumentarem a

quantidades destes profissionais.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, apelo ao Prefeito Rafael Piovezan, que contrate com urgências médicos

Ginecologistas para atuar nas Unidades Básicas de Saúde do município de S. Bárbara

d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de fevereiro de 2.021.

ISAC SORRILLO

-Vereador-